ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 001 AO EDITAL Nº 188/DE-DET/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO

PARA O PREENCHIMENTO DE EVENTUAIS VAGAS DISPONIBILIZADAS PELO

EXÉRCITO BRASILEIRO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS MILITARES DE PORTO

ALEGRE E SANTA MARIA NO ANO LETIVO DE 2026

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo

com as regras previstas no EDITAL Nº 188/DE-DET/2025, em consonância com os princípios que

regem a Administração Pública, DIVULGA a relação dos candidatos com as inscrições

homologados, conforme segue:

1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 6º ANO CMPA:

Ord. Nome Completo

1 Gustavo Stolz Caputo

2 Miguel Costacurta Bueno

3 Lorenzo Silva Vieira

4 Júlia Moreira De Azeredo Da Silva

5 Antonella Raggio

6 Marco Antônio Poczwardowski Grass

7 Cecília Silveira Martins

8 Mariana Teixeira Dos Santos

9 Isabella de Oliveira

10 Maria Clara Garcia Dos Santos

11 Maria Clara De Souza Borges

12 Antônia Citton Peixoto

2. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 7º ANO CMPA:

Ord. Nome Completo

1 Adriano de Moura Machado

2 Matheus Pereira Vach

3 Murilo Machado Padilha

4 Eduardo Canabarro Moraes

5 Ana Catharina De Aquino Brião

6 Wellen De Assis Dos Santos

7 Maria Eduarda da Silva de Lima

8 Manuella Soares Brum

9 Arthur Siaim Da Silveira

10 Cristian Steigleder Lopes

11 Clara Faustino Couto

12 Mateus Nogueira Teichert

13 Lara Fagundes Bubans

14 Laura Petter Fernandes

15 Lucas Kroeff Vieira Gomes

3. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 8º ANO CMPA:

Ord. Nome Completo

1 Antônio César da Silva Pereira

2 Marina Borges Birkheuer

3 Cecília Izaguirry Mazuim

4 Maysa Guimarães Fernandes

5 Isabelli Reis da Rosa

4. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 9º ANO CMPA:

Ord. Nome Completo

1 Pedro Berggsvist Fausto Mendes

2 Ana Laura Ferrugem Machado

3 Henrique Goncalves Pinho

4 Caroline Dos Santos Nunes

5 Andressa da Rosa Mena

6 Caroline Rodrigues Ferreira

7 Augusto Lopes Plamer

5. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 6º ANO CMSM:

Ord. Nome Completo

1 Otávio Rodrigues Escobar

2 Potyra da Silva serpa

3 Davi Marchi Carolo

4 Davi Massaiol de Maio

5 Giovana Storck Pinheiro Cezar

6 Maria Antônia Brasil Quinhones Maciel

7 Artur Kirchhof Jorge Fernandes

8 Murilo Schutz Rodrigues

6. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 7º ANO CMSM:

Ord. Nome Completo

1 Marina Paim Guidetti

7. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 8º ANO CMSM:

Ord. Nome Completo

2 Giovanna da Silva Parcianello

8. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 9º ANO CMSM:

Ord. Nome Completo

1 Enzo Konig Zounar

2 Pedro Henrique Abreu Sagrilo

3 Gabriel Brasil Quinhones Maciel

9. NÃO HOMOLOGADOS:

Ord. Nome Completo Inobservância

1 Gustavo Mayer Boranga Item 5.3

2 Ludimila Lucho Ferraz Item 5.3

3 Sofia Loren Czarnecki Dreher Item 5.3

4 Alfredo Vila Nova Filho Item 5.3

5 Daniel Proppe Kolinski Item 2.1.10

10. PRAZO DE RECURSOS:

Os candidatos do Item 9 poderão interpor recurso administrativo até o dia 30/09/2025 através do e-

mail de-det@bm.rs.gov.br.

Quartel em Porto Alegre, RS, 26 de setembro de 2025

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM

Diretor do Departamento de Ensino